1

	UBMTTQVN-BCH.BĐBP
TỈNH TÂY NINH

Số   196  /HDLT-MTTQ-BĐBP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày  30  tháng  01 năm 2017

HƯỚNG DẪN
Tổ chức Kỷ niệm 28 năm "Ngày Biên phòng toàn dân"
(03/3/1989 - 03/3/2017) và kỷ niệm 58 năm ngày truyền thống
Bộ đội Biên phòng Việt nam  (03/3/1959 - 03/3/2017)

  	Căn cứ vào Luật biên giới quốc gia ngày 17/06/2003;
  	Căn cứ điều 14, Nghị định 140/2004/NĐ-CP, ngày 25/06/2004 quy định chi tiết một số điều của Luật biên giới quốc gia;
 	Căn cứ Kế hoạch số 01/KHLT-MTTQ-BĐBP, ngày 21/2/1998 giữa Ban thường trực UBMTTQ tỉnh Tây Ninh và Bộ Chỉ huy BĐBP Tây Ninh, về phối hợp thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”.
  	Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh và Bộ Chỉ huy BĐBP Tây Ninh, hướng dẫn một số nội dung hoạt động kỷ niệm 28 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" 03/3/2017 và kỷ niệm 58 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam (03/ 3/1959 - 03/3/2017) như sau:
I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của 28 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” và ôn lại truyền thống vẻ vang của lực lượng BĐBP qua 58 năm chiến đấu xây dựng và trưởng thành.
2. Xây dựng tình đoàn kết quân dân, huy động các huyện, thành phố, các sở ngành phía sau kết nghĩa đỡ đầu các đồn biên phòng và các xã biên giới, động viên các tầng lớp nhân dân hướng về biên giới. Qua đó tăng cường sức mạnh thế trận biên phòng toàn dân bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.
3. Tổ chức sơ kết việc thực hiện  các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2016 và đề ra phương hướng hoạt động năm 2017.
4. Tổ chức tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
5. Tổ chức các hoạt động phải tạo được khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí.
II. NỘI DUNG
A. Cấp tỉnh
1. Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh và Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp hướng dẫn chỉ đạo các Đồn Biên phòng và Ban Thường trực UBMTTQ các huyện biên giới, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các huyện, xã biên giới sơ kết “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2016 và tổ chức các hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân" năm 2017 và kỷ niệm 58 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam (03/3/1959 - 03/3/2017).
2. Tổ chức tuyên truyền “Ngày Biên phòng toàn dân" qua Báo, Đài phát thanh truyền hình Tây Ninh.
3. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao chào mừng “Ngày Biên phòng toàn dân" và kỷ niệm 58 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam (03/3/1959 - 03/3/2017) Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với ngành văn hóa thông tin tỉnh, huyện tổ chức biểu diễn văn nghệ, chiếu phim phục vụ nhân dân, cán bộ chiến sĩ một số xã biên giới và đồn biên phòng.
4. Tổ chức đi thăm hỏi động viên cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng và lực lượng vũ trang đóng quân trên biên giới.
B. Cấp huyện, xã biên giới và Đồn biên phòng
1. Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân, cán bộ, CNVC ở địa bàn về ý nghĩa “Ngày Biên phòng toàn dân" và truyền thống Bộ đội Biên phòng, thắt chặt tình đoàn kết gắn bó quân dân trong khu vực địa bàn. Xây dựng tình đoàn kết hữu nghị với nhân dân và lực lượng vũ trang Campuchia đối diện.
2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị cho cán bộ chiến sĩ về tình hình, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ an ninh biên giới. Giáo dục truyền thống vẻ vang của quân đội và Bộ đội Biên phòng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ chiến sĩ, xứng đáng là lực lượng nòng cốt trong công tác quản lý bảo vệ biên giới.
3. Tiếp tục vận động các tổ chức, đoàn thể kết nghĩa, đỡ đầu và duy trì việc kết nghĩa, đỡ đầu cho các đơn vị Bộ đội Biên phòng ở các xã biên giới. Tổ chức thăm hỏi động viên cán bộ chiến sĩ ở các đơn vị Bộ đội Biên phòng và lực lượng vũ trang trên biên giới.
4. Thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, giúp đỡ người nghèo; tổ chức tu bổ, làm vệ sinh, thăm viếng các Đài tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn.
5. Các Đồn Biên phòng, Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động, phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ-thể dục thể thao, giao lưu với nhân dân trên địa bàn đóng quân.
6. Duy trì chặt chẽ các chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, bám sát địa bàn nắm chắc các diễn biến tình hình không để xảy ra bị động bất ngờ.
7. Các đồn biên phòng phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN các xã tổ chức việc sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân" năm 2016 và đề ra phương hướng hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân" năm 2017; ở  01 điểm tại 01 xã (theo sự phân công của các huyện). Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện “Ngày biên phòng toàn dân” của huyện.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Chỉ huy các Đồn biên phòng chủ động phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN, các Ban, Ngành, đoàn thể các Huyện biên giới, tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức kỷ niệm 28 năm “Ngày Biên phòng toàn dân " và tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương "Vì Chủ quyền an ninh biên giới" của Bộ Tư lệnh BĐBP, Giấy khen của Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tây Ninh và Giấy khen cấp huyện (nếu có) cho những cá nhân, tập thể có thành tích (Ban Chỉ huy các đồn biên phòng trong huyện luân phiên nhau từng năm tham mưu giúp địa phương xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân" năm 2016 cho các xã, huyện biên giới và gửi về tỉnh qua Phòng chính trị BĐBP Tây Ninh, Ban Tuyên giáo UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh để tổng hợp báo cáo về trên).
2. Đề nghị các tổ chức chính trị xã hội của Tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động giao lưu, thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sỹ ở các đồn biên phòng và sơ kết việc xây dựng khu dân cư vùng biên giới thực hiện tốt đề án "Đối ngoại nhân dân" của UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh.
3. Thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm từ ngày 25/02/2016 đến 06/3/2016.
4. Tài liệu tuyên truyền: Các đơn vị sử dụng tài liệu kỷ niệm 55 năm ngày thành lập lực lượng Bộ đội Biên phòng và 25 năm “Ngày biên phòng toàn dân” do Cục chính trị Bộ đội Biên phòng biên soạn (Các đơn vị bổ sung thêm kết quả năm 2016). Đĩa hình truyền thống 50, 55 năm Bộ đội Biên phòng (đã cấp cho các đơn vị).
5. Khẩu hiệu tuyên truyền:
* Nhiệt liệt chào mừng 28 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" và kỷ niệm 58 năm Ngày truyền thống BĐBP (3/3/1959 - 3/3/2017).
* Toàn dân tích cực thực hiện phong trào "Ngày biên phòng toàn dân" vì chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.
* Phát huy truyền thống 58 năm của Bộ đội Biên phòng, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới Tổ quốc.
Trên đây là hướng dẫn liên tịch về việc tổ chức kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2017.Căn cứ hướng dẫn này đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN các địa phương, các đồn biên phòng phối hợp thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

	BCH BĐBP TỈNH TÂY NINH
CHÍNH ỦY

(đã ký)

Đại tá Nguyễn Tài Sơn

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC UBMTTQ TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Phan Văn Thái

Nơi nhận:
- UBTUMTTQ Việt Nam  (B/c);
- CCT, TT BTLBP (B/c);
- Ban dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- VP.Tỉnh ủy, VP.UBND tỉnh(B/c);
- Sở VHTT và Du lịch , Sở GD&ĐT, Sở Ytế (Phối hợp);
- BCH Tỉnh đoàn, Ban TG-DT (Phối hợp);
- Hội LHPN, Hội ND, Hội CTĐ, Hội NCT(phối hợp Th/h);
- Liên đoàn lao động tỉnh (phối hợp Th/h);
- Hội Cựu chiến binh tỉnh (phối hợp Th/h);
- LĐLĐ, Cty Cao su Tân Biên (phối hợp Th/h);
- BTT-UBMTTQVN 09 huyện, thành phố (T/h);
- BTT-UBMTTQVN 20 xã biên giới;
- 15 đồn biên phòng; d19HL-CĐ;
- Lưu: VĐQC,T60b.
3